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 Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, 

na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com 

vista ao preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico 

Superior da área funcional Engenharia Civil - Ref.ª J/2023 

(Aviso (extrato) n.º 19530/2023, do DR N.º 197 – 11 de outubro de 2023, e na Bolsa de Emprego Público sob 

o n.º de Oferta OE202310/0306) 

 

 

RESULTADOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS E CONVOCATÓRIA PARA A AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA 

 

 

Primeiro – Resultados do Primeiro Método de Seleção, Prova de Conhecimentos (PC)  

Na correção das provas de conhecimento, o júri detetou, na Plataforma de Provas de Conhecimento Online, 

não constar a versão mais recente do Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, isto é, a Lei n.º 82/2023, 

de 29 de dezembro, diploma que procede à nona alteração ao Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo 

Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e transpõe as Diretivas n.os 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 

todas do Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de fevereiro de 2014 e a Diretiva n.º 2014/55/UE, do 

Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014. Considerando que as questões 7, 10 e 11 da Prova 

de Conhecimentos baseiam-se neste diploma legal, e atendendo os princípios da justiça e da razoabilidade, 

nos termos do artigo 8.º, do Decreto-Lei n.º 4/2015, de 07 de janeiro, Código do Procedimento Administrativo, 

delibera o júri considerar corretas as questões identificadas para todos os candidatos. 

Assim, de acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação da Prova de Conhecimentos, os 

resultados finais obtidos pelos candidatos são os constantes do quadro infra: 

 

Nome Completo Referência Obs. Resultado 

Ana Fragata da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP27/2023  15,20 

Anabela Santos Rei PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP2/2023  Não compareceu 

André Alexandre Costa Teixeira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP15/2023  12,00 

André Anfilóquio Viegas de Sá Carvalheira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP38/2023  Não compareceu 

António Dinis Fernandes Antunes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP42/2023  12,80 

António Fernando Correia Dias PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP24/2023  15,20 

António José Cardino Caldas PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP16/2023  Não compareceu 

Bruno Filipe Mesquita de Brito PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP28/2023  Não compareceu 

Carlos Henrique Mesquita da Silva Pinto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP12/2023  16,00 

Diana Isabel da Silva Oliveira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP22/2023  Não compareceu 

Diana Raquel Almeida Couto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP35/2023  Não compareceu 

Ema Filipa da Fonte Ferreira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP34/2023  9,60 
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Nome Completo Referência Obs. Resultado 

Fernando Afonso Peixoto Juncá Sottomayor de Bourbon PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP8/2023  Não compareceu 

George Cardoso PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP37/2023  14,40 

Guilherme Francisco Braga Mendes Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP14/2023  Não compareceu 

Hélder Rui Lopes da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023  16,80 

Hugo Eduardo Peixoto Silva Peixoto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP25/2023  14,40 

Hugo Miguel Gomes Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP39/2023  16,80 

Jacinto João do Rosário da Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP20/2023  16,00 

João Filipe Sequeira Rodrigues Lopes Moreira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP26/2023  Não compareceu 

João Miguel Rosa Pereira Mirante PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP44/2023  16,80 

Jorge Miguel Neves dos Santos PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP3/2023  Não compareceu 

José Alexandre Leitão Campos de Jesus Faria PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP32/2023  15,20 

José Luis Silva Campos PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP9/2023 a) Não compareceu 

José Pedro Teixeira Furtado PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP10/2023  Não compareceu 

Josy Lee Hargreaves PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP18/202  12,80 

Marcos Vinicius Vieira de Azevedo Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP43/2023  9,60 

Maria Armanda Gonçalves Osório Vieira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP41/2023  Não compareceu 

Maria Irene da Cunha Oliveira Eiro PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP33/2023  15,20 

Mário Bruno Rodrigues Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP30/2023  12,00 

MARLENE DA CONCEIÇÃO BRAVO PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP36/2023  Não compareceu 

Pedro Guilherme Loreto Norberto dos Santos Naia PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP4/2023  11,20 

Renato Dinis Serra Carvalho PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP29/2023  16,00 

Rita Ariana de Sousa Leite PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP40/2023  15,20 

Rui Manuel Carneiro Fernandes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP21/2023  Não compareceu 

Sónia Isabel Sousa Prego PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP31/2023  Não compareceu 

Legenda: a) Com contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado; 

   Obs. – Observações. 

    

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de seleção, 

bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que serão excluídos os candidatos que obtenham 

uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de Não Apto num dos métodos 

de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a qualquer um dos métodos de 

seleção.  

 

 

Segundo – Candidatos que integram o conjunto sucessivo 

Considerando o conjunto sucessivo de 30 candidatos definido, e tendo em conta que ficaram aprovados no 

primeiro método de seleção 20 candidatos, ficam convocados para a realização da Avaliação Psicológica (AP) 

os seguintes candidatos aprovados por ordem decrescente de classificação: 
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Nome Completo Referência Resultado 

Hélder Rui Lopes da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023 16,80 

Hugo Miguel Gomes Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP39/2023 16,80 

João Miguel Rosa Pereira Mirante PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP44/2023 16,80 

Carlos Henrique Mesquita da Silva Pinto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP12/2023 16,00 

Jacinto João do Rosário da Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP20/2023 16,00 

Renato Dinis Serra Carvalho PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP29/2023 16,00 

Ana Fragata da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP27/2023 15,20 

António Fernando Correia Dias PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP24/2023 15,20 

José Alexandre Leitão Campos de Jesus Faria PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP32/2023 15,20 

Maria Irene da Cunha Oliveira Eiro PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP33/2023 15,20 

Rita Ariana de Sousa Leite PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP40/2023 15,20 

George Cardoso PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP37/2023 14,40 

Hugo Eduardo Peixoto Silva Peixoto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP25/2023 14,40 

António Dinis Fernandes Antunes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP42/2023 12,80 

Josy Lee Hargreaves PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP18/202 12,80 

André Alexandre Costa Teixeira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP15/2023 12,00 

Mário Bruno Rodrigues Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP30/2023 12,00 

Pedro Guilherme Loreto Norberto dos Santos Naia PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP4/2023 11,20 

Ema Filipa da Fonte Ferreira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP34/2023 9,60 

Marcos Vinicius Vieira de Azevedo Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP43/2023 9,60 

 

 

Terceiro - Convocatória para a Avaliação Psicológica 

Os 19 candidatos seguintes deverão comparecer no Mercado Municipal de Braga, sito na Praça do Comércio, 

4700-370 Braga, dia 2 de fevereiro de 2024, pelas 9h30m, para realização do segundo método de seleção, 

Avaliação Psicológica: 

 

Nome Completo Referência 

Ana Fragata da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP27/2023 

André Alexandre Costa Teixeira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP15/2023 

António Dinis Fernandes Antunes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP42/2023 

António Fernando Correia Dias PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP24/2023 

Carlos Henrique Mesquita da Silva Pinto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP12/2023 

Ema Filipa da Fonte Ferreira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP34/2023 

George Cardoso PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP37/2023 

Hélder Rui Lopes da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023 

Hugo Eduardo Peixoto Silva Peixoto PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP25/2023 

Hugo Miguel Gomes Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP39/2023 

Jacinto João do Rosário da Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP20/2023 
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Nome Completo Referência 

João Miguel Rosa Pereira Mirante PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP44/2023 

José Alexandre Leitão Campos de Jesus Faria PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP32/2023 

Josy Lee Hargreaves PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP18/202 

Marcos Vinicius Vieira de Azevedo Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP43/2023 

Maria Irene da Cunha Oliveira Eiro PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP33/2023 

Mário Bruno Rodrigues Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP30/2023 

Pedro Guilherme Loreto Norberto dos Santos Naia PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP4/2023 

Renato Dinis Serra Carvalho PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP29/2023 

Rita Ariana de Sousa Leite PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP40/2023 

 

 

Quarto - Notificações 

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma de 

recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de estilo habituais, sendo 

os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de 

setembro. 

 

 

Braga, 24 de janeiro de 2024 

 

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 
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